
REGISTRO GENERALE N. 278 del 14/09/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 74 DEL 12/09/2023

OGGETTO: Affidamento incarico di collaborazione esterna all Avv. Davide D Aloisio. Impegno � �
di spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 20/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di Responsabile dei 
Settore Amministrativo/Demografico/Elettorale/SUAP attribuendo le funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8
e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore 
pubblico, performance e anticorruzione del PIAO 2023-2025. Sottosezione n. 2.2 di 
programmazione della performance. Approvazione.

·La delibera di C.C. n. 14 del 16.06.2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;

·La delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 16.06.2023 esecutiva, di approvazione del 
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025;

PREMESSO che l’art. 46 comma 2 del D.L. 112/2008 convertito nella L. 133/2008 ha riscritto il 

comma 55 dell’art. 3 della L. 244/2007 nel senso che “gli Enti Locali possono stipulare contratti di 

collaborazione autonoma indipendentemente dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento 

alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel programma approvato dal consiglio ai 

sensi dell’art. 42, c. 2 del D.Lgs. 267/2000”;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 278 del 14/09/2023



 RISCONTRATO che l’ufficio del personale si trova ad operare in una situazione di oggettiva 

difficoltà vista la nota carenza di personale in organico in cui versa il comune di Civita D’Antino e 

il Segretario Comunale è in congedo di maternità pre partum dal 24.05.2023.

ATTESO che l’Amministrazione comunale deve provvedere entro il 15 ottobre c.a. alla 

predisposizione ed elaborazione di atti per il Piano Integrato di attività ed organizzazione 

2023/2025 e alla predisposizione di atti per la progressione tra aree nell’Ente – CCNL Funzioni 

locali 16/11/2022;

Ritenuto, pertanto, necessario, procedere all’affidamento di un incarico di collaborazione esterna a 

dipendente di altro ente che abbia acquisito specifica professionalità nel settore personale e, quindi, 

sia di supporto all’ufficio in questione. 

Preso atto che il dott. Avv. Davide D’Aloisio, funzionario Amm.vo  - Vice segretario comunale del 

Comune di Roccaraso e del Comune di Pescasseroli (AQ), ha dato la propria disponibilità per un 

incarico di collaborazione esterna presso questo ente e che lo stesso possiede le dovute competenze,

essendo già in forza all’ufficio Amm.vo  dei predetti Comuni di Roccaraso e di Pescasseroli (AQ),

Richiamato l’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 165/2001, il quale individua i seguenti presupposti di 

legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a soggetti esterni all’amministrazione in 

possesso di una particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria: 

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di 

funzionalità dell’amministrazione stessa; 

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione;

 c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 

d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione.

 Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 278 del 14/09/2023



Visto l’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 commi 6,7, 9 e 10, i quali disciplinano il regime delle 

incompatibilità e il divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché delle 

autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti. 

Vista la nota prot. n. 3408 del 05/09/2023  inoltrata dall’Avv. Davide D’Aloisio nato a Roccaraso il 

09/01/1973 ed ivi residente in Via Belvedere N. 11  - CF: DLSDVD73A09H434M, con la quale 

richiedeva per l’attività di consulenza e supporto giuridico -amministrativo di cui sopra una 

corresponsione del compenso pari ad € 1.550,00;

Ritenuta congrua la spesa da sostenere per l’incarico suddetto;

Preso atto che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” (reddito di lavoro 

autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86). 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità. 

Richiamato l’art. 15 del D.Lgs. 33/2013 che prevede l’obbligo di pubblicazione dei dati relativi agli 

incarichi di collaborazione e consulenza. 

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui 

integralmente riportata e trascritta, 

1. di affidare, per i motivi sopra indicati, al dott. Avv. Davide D’Aloisio nato a Roccaraso il 
09/01/1973 ed ivi residente in Via Belvedere N. 11  - CF: DLSDVD73A09H434M,  l’incarico di 
prestazione occasionale a supporto dell’Ufficio finanziario e del personale del comune di Civita 
D’Antino alle seguenti condizioni: 

• per un periodo limitato di tempo fino al 31/12/2023, salvo eventuale proroga; 

• a totale carico di questo comune per un importo totale lordo presunto di € 1.550,00. 

2. di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo occasionale che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di lavoro 

dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

3. di impegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, la somma di € 1.550,00 al lordo di 

tutti altri oneri, sul cap. 412 bilancio 2023/2025 e.f. 2023; 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 278 del 14/09/2023



4. di dare atto che la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 

di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo pretorio ai 

fini della generale conoscenza; 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e della L. n. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziali in capo al 

responsabile del presente procedimento;

 6. di dare atto, inoltre, che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo 

pretorio comunale saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 

33/2013;

 7. di dare immediatamente esecuzione al procedimento di spesa con il presente disposto assumendo

direttamente la relativa responsabilità.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 376  del 12/09/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to  ALFANO MARIA GRAZIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 376 del 12/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 412 113 1 01 02 1 03 1.03.02.10.003 Incarichi a società di studi, 1.550,00

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 278 del 14/09/2023



ricerca e consulenza

CIVITA D'ANTINO, lì 14/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 461

Il  15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  278 del 14/09/2023 con
oggetto:
Affidamento incarico di collaborazione esterna all Avv. Davide D Aloisio. Impegno di spesa.� �

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  ALFANO MARIA GRAZIA  il 15/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 278 del 14/09/2023


